“Incentivo Financeiro Extraordinário Federal de Custeio VISA – Ações de Vacinação - 
Portaria 6.715/2025”, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de de R$ 36.380,89 (Trinta e seis mil, trezentos e oitenta reais e oitenta e 
nove centavos), na seguinte classificação funcional-programática: 

06 Secretaria Municipal de Saúde 
 02 Fundo Municipal de Saúde 
 10 Saúde 
 305 Vigilância Epidemiológica 
 0222 Vigilância em Saúde 
 1612 Incentivo Financeiro Custeio VISA –Vacinação - Portaria 6.715/2025

[...]

LDO/2025 e abrir crédito especial, no valor de R$ 36.380,89.  

A inclusão de ação no PPA e na LDO, bem como a abertura 
do crédito especial justificam-se tendo em vista a Portarias GM/MS Nº 6.715, de 
17 de março de 2025, em que o Município foi contemplado com os créditos 
extraordinários de R$ 36.380,89 (trinta e seis mil trezentos e oitenta reais e 
oitenta e nove centavos), recebidos através do Bloco de Vigilância em Saúde, 
visando o desenvolvimento das seguintes ações de vacinação no âmbito do 
Sistema Único de Saúde - SUS em 2025: 

I - estratégia de vacinação nas escolas; e 
II - atualização da caderneta de vacinação das crianças e